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are cited. Then, we demonstrate two own computer programs and the corre-
sponding numerical results. First, we compute the desired set of weights that
generates the Laguerre tessellation with prescribed cell volumes and apply it to
a unit cube in R3. The application of this method relies on the Barzilai-Borwein
gradient descent and Voro++ library, which computes the volumes of cells in each
iteration. Furthermore, an iterative approach approximates a centroidal Laguerre
tessellation, where the nuclei coincide with the centroids of Laguerre cells.

Keywords: Laguerre tessellation, assignment, capacity, Barzilai-Borwein algo-
rithm

iii

Contents

Introduction 2

1 Theoretical Groundwork 4
1.1 Existence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Realizability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Weight Vector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Centroidal Tessellations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Application 14
2.1 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Convergence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Effect of Variance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Lloyd-Type Centering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Conclusion 19

Bibliography 20

A Attachments 21
A.1 Figures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
A.2 Tables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
A.3 Electronic Attachment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1

Introduction
This thesis aims to provide an introduction to the problem of Laguerre tessel-
lations and a structured approach to generating Laguerre tessellations with pre-
scribed cell volumes. We follow Aurenhammer et al. [1998] while providing proof
of some parts that the authors assumed to be trivial.

Next, to provide a practical example of our theoretical results, we implement
an algorithm to compute Laguerre tessellations with given cell volumes using
an iterative approach from Aurenhammer et al. [1998], step optimization from
Kuhn et al. [2020], and a specialized library for three-dimensional computations
of Laguerre tessellations Voro++, see Rycroft [2009].

There are different approaches to Laguerre tessellations; hence, our definitions
and notation might not be general. Throughout the text, we work in the Euclidean
space Rd with norm ∥ · ∥ and standard scalar product ⟨·, ·⟩. First, we need to
prove the existence of those tessellations. Hence, we must lay the theoretical
groundwork to explore more complex ideas.

Definition 1. Let m ∈ N and let us consider a set N = {n1, . . . , nm} of elements
in Rd, which we will call nuclei, and a set W = {w1, . . . , wm} of elements in R,
which we will call weights (associated with the nuclei).

Remark. Later we will need an interpretation wi = r2
i , ri being a radius of a sphere

centered in ni. Since wi can be negative, the notion of an imaginary sphere can
be considered. A sphere with an imaginary radius r′ = ir, r ≥ 0, where i is
the imaginary unit, is called an imaginary sphere, see Aurenhammer [1987], p. 51.
A sphere with either a real or imaginary radius is called a generalized sphere.

Definition 2. Let us consider the sets N and W from Definition 1. We define
a mapping pW : Rd × N → R, which we shall call the power function, as

pW (x, ni) = ∥x − ni∥2 − wi for all x ∈ Rd and i = 1, . . . , m. (1)

Remark. Formula (1) is also called the power distance of x from (ni, wi), see
Lautensack and Zuyev [2008], p. 631. The definition of power function requires
the set of nuclei and the set of weights; however, we only use W to describe pW .
We do it because the set of nuclei N will be fixed, and only W will vary.

We selected a finite set of nuclei in Rd, and we created a way to measure
the relationship between points in Rd and nuclei in N other than ∥·∥. A particular
subdivision of Rd arises.

Definition 3. Let us consider the sets N and W from Definition 1. Let us
also consider a subset of Rd that consists of all points in Rd closer to ni ∈ N
(with respect to the power distance pW ) than any other nucleus in N and denote it
by regW (ni). Those regions define an assignment AW : Rd → N given by

AW (x) = ni ⇐⇒ x ∈ regW (ni),
i.e., A−1

W (ni) = regW (ni). The Laguerre tessellation of Rd with nuclei N and
weights W is the collection of nonempty sets regW (ni) for i = 1, . . . , m.
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Remark. Laguerre tessellations are alternatively called power diagrams, see Au-
renhammer [1987], p. 50. If we set all wi = 0, the geometry of regions regW (ni)
depends solely on the position of nuclei, and we obtain the so-called Voronoi
tessellation.
Remark. Definition 3 is ambiguous regarding the points at the same power dis-
tance from two different nuclei. Later we would like AW to be Borel measurable.
Hence, we select all points at the same power distance from two different nuclei
and assign them to one fixed nucleus, say n1.

Another (almost equivalent) definition of Laguerre tessellations exists that
remedies this ambiguity. However, this definition does not induce the assignment
AW from Definition 3.

Definition 4. Let us consider the sets N and W from Definition 1. For each
nucleus ni ∈ N we define its cell as

Bi = {x ∈ Rd : pW (x, ni) ≤ pW (x, nj), j = 1, . . . , m}.

The collection of cells B1, . . . , Bm is then called the Laguerre tessellation of Rd

with nuclei N and weights W .

Remark. The cells from Definition 4 are convex closed sets with mutually disjoint
interiors such that ⋃︁m

i=1 Bi = Rd; some cells might be empty, and a nucleus need
not lie in its cell, see Lautensack and Zuyev [2008], p. 631–635.

Next, we focus on a d-dimensional unit hypercube in Rd and define a method
of measuring the regions from Definition 3.

Definition 5. Let (Rd, Bd, µ) be a probability space where µ is absolutely continu-
ous with respect to the Lebesgue measure λd and its probability density function ρ
is continuous and nonzero in [0, 1]d, and ρ = 0 outside [0, 1]d. Let us consider
the assignment AW from Definition 3. For each nucleus ni ∈ N , we define the ca-
pacity of ni resulting from AW as µ(A−1

W (ni)).

Having formulated sufficient definitions, we can state the problem preoccupy-
ing us in the first chapter.

Claim 1. Let us consider N from Definition 1 and µ satisfying Definition 5.
For any set C = {C1, . . . , Cm} of elements in [0, 1] such that ∑︁m

i=1 Ci = 1, there is
a set of weights W for which we have

µ(regW (ni)) = Ci, i = 1, . . . , m,

i.e., there is a set W such that the Laguerre tessellation of Rd with nuclei N
and weights W satisfies the prescribed capacity constraint C with respect to µ.
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1. Theoretical Groundwork
In the following chapter, we provide a theoretical groundwork that enables us
to justify our claim in the introduction and compute Laguerre tessellations with
given cell volumes.

1.1 Existence
First, we prove that AW from Definition 3 minimizes the mean squared Euclidean
distance between points in Rd and nuclei in N over all Borel measurable assign-
ments that satisfy a specific capacity constraint with respect to µ.

Lemma 2. Let us consider the sets N and W from Definition 1 and µ from Def-
inition 5. The assignment AW : Rd → N as defined in Definition 3 minimizes∫︂

[0,1]d
ρ(x) ∥x − A(x)∥2 dx

over all Borel measurable A : Rd → N with capacities µ(A−1
W (ni)), i = 1, . . . , m.

Proof. For i, j ∈ {1, . . . , m} such that i ̸= j, we have

A−1
W (ni) ∩ A−1

W (nj) = ∅,

and we see that
m⋃︂

i=1
A−1

W (ni) = Rd.

By definition, AW minimizes∫︂
Rd

ρ(x) pW (x, A(x)) dx

over all Borel measurable A : Rd → N , since it chooses the closest points in Rd

to a nucleus ni ∈ N with respect to the power distance pW . Because ρ = 0
outside [0, 1]d, we see that∫︂

Rd
ρ(x) pW (x, AW (x)) dx =

∫︂
[0,1]d

ρ(x) pW (x, AW (x)) dx. (1.1)

We know that

∫︂
Rd

ρ(x) pW (x, AW (x)) dx =
∫︂
Rd

ρ(x)
(︂
∥x − AW (x)∥2 − ω(AW (x))

)︂
dx,

where ω : N → W assigns a nucleus its weight. By linearity of the Lebesgue
integral, we see that

∫︂
Rd

ρ(x) ω(AW (x)) dx =
m∑︂

i=1

∫︂
A−1

W (ni)
ρ(x) ω(AW (x)) dx. (1.2)
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For each x ∈ A−1

[…]

At first, the algorithm approaches the solution monotonically. However, around
the iteration number 100, the residual value varies wildly while still following
the downward trend.

Finally, we examine the effect of the underlying variance of the capacity sample
on the number of iterations as in Section 2.3. We work with the normalized
Gamma distribution and generate the samples with the increasing underlying
variance. We test the Lloyd type centering implementation for different values
of τ and different number of nuclei as in Section 2.3. We then present the results
in Table A.4.

In Table A.4, we see that the number of iterations decreases with the increasing
number of nuclei. We also observe that the number of iterations does not appear
to increase with the rising underlying variance of the capacity sample. Hence,
the results suggest that the Lloyd-type centering might not be as dependent on
the underlying variance of the capacity sample as the Barzilai-Borwein gradient
descent.
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Conclusion
This thesis aimed to study the concept of Laguerre tessellations and develop
an algorithm for generating Laguerre tessellations with prescribed cell volumes.
The problem of Laguerre tessellations has been studied for at least two centuries,
and in the thesis, we followed the theoretical findings of Aurenhammer et al.
[1998] and Kuhn et al. [2020].

In the introduction, we described two approaches to Laguerre tessellations
and commented on their similarities and differences. Then we presented the main
result of the thesis.

The first chapter explores the existence of Laguerre tessellations with pre-
scribed volumes and demonstrates that those can always be realized. Then it de-
scribes the iterative method for numerically approaching Laguerre tessellations.
In addition, we introduced the concept of a centroidal Laguerre tessellation and
the algorithm for generating centroidal Laguerre tessellations with prescribed cell
volumes.

The second chapter describes the application of the algorithms as mentioned
earlier. Then it explores the convergence using the number of iterations needed
to reach prescribed accuracy as the main characteristic. Furthermore, we ex-
plored the relationship among the number of iterations, the number of nuclei,
and the variance of the underlying distribution of the prescribed cell volume sam-
ple. Moreover, we discussed the Lloyd-type centering algorithm for computing
centroidal Laguerre tessellations with prescribed cell volumes.

We want to highlight our direct contributions to distinguish between the the-
ory in the literature and our work. We proved Lemma 2, expanded the proof
of Lemma 3, and proved Lemma 7 and Theorem 8. Moreover, we implemented
the Barzilai-Borwein gradient descent algorithm and the Lloyd-type centering
algorithm in C++.

We believe that the main contribution of the thesis is the systematic study
of Laguerre tessellations from the definition to their numerical generation. There
are two crucial observations arising from our application. First, the Barzilai-
Borwein gradient descent converged in all examples, as in Kuhn et al. [2020].
Since there is no theoretical guarantee for convergence, this is surprising. Second,
increasing the number of nuclei or the variance of the underlying distribution of
the prescribed cell volume sample raises the number of iterations for the Barzilai-
Borwein gradient descent. However, increasing the number of nuclei does not seem
to increase the number of iterations for the Lloyd-type centering.
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A. Attachments

A.1 Figures

Figure A.1: Convergence behaviour of the Barzilai-Borwein gradient descent for
m = 500 and homogeneous prescribed capacities, R1 in (2.1). For illustration
g(n) = an3 + bn2 + cn + d, where a = −1.58 · 10−8, b = −1.21 ·10−6, −5 ·10−3

and d = 0.95.
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Figure A.2: Convergence behaviour of the Lloyd-type centering algorithm for
m = 500 and homogeneous prescribed capacities, R2 in (2.6). For illustration
a(n) = −2 log10(n).
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A.2 Tables

m 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
H 54 134 174 339 395 349 387 445 424 436
U 91 153 205 250 301 307 330 629 594 1491
E 309 271 1495 1485 1208 1227 2880 5027 3441 4698

Table A.1: Barzilai-Borwein gradient descent. The iteration counts for different
numbers of nuclei from 100 to 1000 and different underlying distributions of ca-
pacities: H for homogeneous, U for U(0, 1), and E for Exp(2), see (2.2)–(2.4).

τ−1 m 100 200 300 400
0.25 84 119 208 205
0.50 106 126 217 242
0.75 68 136 234 305
1.00 282 235 268 365
1.25 272 817 1411 818
1.50 436 1125 1457 1287
2.00 962 2157 3229 2329

Table A.2: Barzilai-Borwein gradient descent. The iteration counts for different
numbers of nuclei from 100 to 400 and distinct values of variance τ−1, see (2.5).

m 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
H 45 36 30 27 28 24 22 21 20 20
U 60 49 33 27 32 27 26 22 22 20
E 43 46 43 32 28 27 25 24 25 22

Table A.3: Lloyd-type centering. The iteration counts for different numbers of nu-
clei from 100 to 1000 and different underlying distributions of capacities: H for ho-
mogeneous, U for U(0, 1), and E for Exp(2), see (2.2)–(2.4).

τ−1 m 100 200 300 400
0.25 43 37 35 27
0.50 35 35 36 26
0.75 43 33 33 27
1.00 48 46 30 30
1.25 54 35 35 31
1.50 62 43 42 32
2.00 43 40 36 34

Table A.4: Lloyd-type centering. The iteration counts for different numbers of nu-
clei from 100 to 400 and distinct values of variance τ−1, see (2.5).
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A.3 Electronic Attachment
We provide the data sets and the algorithms used in the application in the elec-
tronic attachment to the thesis. All implementations are written in C++ and use
the specialized C++ library Voro++.

All data sets are stored in PTS directory. The implementations of the al-
gorithms discussed in the thesis are stored in PRG directory. We implemented
the Barzilai-Borwein gradient descent algorithm for Laguerre tessellations in
[0, 1]3, stored in BB.txt. We also implemented the Lloyd-type centering algo-
rithm for Laguerre tessellations in [0, 1]3, stored in LC.txt. Additionally, we
provide a piece of software for generating data sets compatible with both imple-
mentations, stored in RSG.txt.
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