Posudek vedoucího na bakalářskou práci Oleksandra Kornijčuka:
Computations of Laguerre tessellations with given cell volumes

Předložená bakalářská práce se zabývá problémem hledání vah pro daný konečný systém
generátorů Laguerrovy mozaiky v prostoru tak, aby byly dosaženy předem předepsané
objemy buněk. Vlastní přínos je dvojí: nejprve se v teoretické části doplňují některé důkazy
z literatury, které tam byly stručné či zcela vynechány. V aplikační části pak autor
implementoval dva algoritmy do formy vlastních výpočetních programu a demonstroval
vlastnosti metod v numerické studii.
Autor nastudoval časopiseckou literaturu z oblasti, která není pokryta kursy bakalářského
studia, a dokázal s pojmy týkajícími se geometrie Laguerrovy mozaiky samostatně pracovat.
Formální zpracování práce je na výborné úrovni, součástí je rigorózní matematický text
s vlastními důkazy. Vytvořené výpočetní kódy se hodí k dalšímu využití v rámci projektu
GAČR. Celkově konstatuji, že práci lze jednoznačně uznat za bakalářskou.
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